Für die Datierung ist nur die Regierungszeit des Bischofs massgebend, da der Schultheiss Konrad noch vorher und nachher urkundlich vorkommt. Ueber die chronologische Einreihung der Urkunde im allgemeinen vrgl. die Bemerkung im UB. Basel 3, 354 n° 33.

Ueber dieses Formelbuch, das in der Nähe von Basel oder vielleicht in Basel selbst entstanden ist, vrgl. Wattenbach im Archiv für ältere deutsche Geschichtskunde 10, 523f. und UB. Basel a. a. O.

Omnibus presens scriptum intuentibus C[onradus] scultetus et universitas Rinveldensis. Noverint universi treugas inter venerabilem dominum B[ertholdum], dei gratia Basiliensem episcopum, et universitatem nostram esse ordinatas et statutas usque ad epiphaniam domini nunc futuram, ita quod sine omni cavillatione firme et illibate permaneant hinc inde nec non cum omni securitate alteri ad alteros transitum faciamus hac condicione apposita, 15 quod nullo casu nullaque necessitate cogente de civitate et de castro Rinveldensi nos invicem gravare vel molestare aliquatenus debeamus, verum si . . .
(Hier bricht das Manuskript ab.)

57. *Nürnberg 1251 August — König Konrad IV. gibt dem Grafen Rudolf von Habsburg zwei Zölle zu Lehen.*

*Zwei Originale in Wien (A und A¹). — *Briefe der Veste Baden fol. 7 nach A¹ ebenda. — *Schatzarchiv 2, 368 und 3, 189, beide nach A¹ in Innsbruck.*

*A: Huillard-Bréholles 6/2, 885 nach Lichnowsky 1, Beilage n° 1 nach A. — 25 *Böhmer-Ficker 5/2, n° 4557. — *Lichnowsky 1, n° 69.*

*A¹: Huillard-Bréholles 6/2, 886 nach A. — *Böhmer-Ficker 5/2, n° 4558. — *Lichnowsky 1, n° 70.*

In Betreff der Datierung vrgl. Böhmer-Ficker a. a. O.

An A und A¹ hängt das Siegel des Königs an roten und gelben Seidenfäden. 30

Conradus dei gratia Romanorum in regem electus, semper augustus, Ierosolime et Sicilie rex. Tenore presentium notum esse volumus universis tam presentibus quam futuris, quod nos attendentes pura et grata fidei merita, que comes Rudolfus de Habesburch, lantgravius Alsatie, dilectus familiaris 35 et fidelis noster culmini nostro exhibuit et que in antea de bono in melius exhibere poterit gratiora, ut continua sua servitia liberalitatis nostre gratiam semper sentiat ab effectu, ecce theloneum

A.
apud Vroudenuwe

A¹.
inter colles et Rheni fluvium, quod in
vulgari zwischen Under-Büheln unde
dem Rine nuncupatur,

5 predicto comiti R[udolfo] duximus concedendum, ita quod de souma gallica
tres solidi, de vase magno vini denarii sedecim, de curru denarii octo et de
sarcina unius equi denarii duo Basiliensis monete iugiter exsolvantur. Ad
cuius rei memoriam presentes litteras sigillo nostro fecimus communiri. Dat.
apud Nûremberch, anno domini millesimo c^o quadragesimo nono, Augusto,
10 octave indictionis.

58.

— 1252 Oktober 5.

*Bestellung eines Schiedsgerichtes zur Vermittlung zwischen dem
Bischof und der Kirche Chur mit dem Vogte [Egno] von Matsch.*

Ladurner 3. F. 16, 45 nach einer Abschrift a. d. 17. Jh. von dem ver-
15 lorenen Original im Schlossarchiv Churburg. — *Jäger 15, 345.

Patefiat omnibus, quod super exhibenda satisfactione venerabili domino
fratri Henrico electo Curiensi et eius ecclesiae pro damnis et iniuriis illatis per
incendium et rapinas ab advocatione de Amazia electi fuerunt duo mediatores ex
parte ipsius electi, videlicet B[urchardus] praepositus maioris ecclesiae Curiensis
20 et Eberardus de Aspermont, et ex parte advocati etiam duo, videlicet Pero
de Glorne et Hermannus de Liechtenberg milites. Et si hi quatuor non con-
venerint, tunc adhuc duo eligendi sunt: ex parte electi domini Hugo comes
Montefortis et ex parte advocati Fridericus nobilis de Wanga. Si autem hi
duo non possent venire, tunc loco comitis Henricus nobilis de Rottinburch,
25 et loco nobilis de Wanga frater eius Berallus eligantur; vel loco comitis
poterit vel debet Rudolfus filius comitis Ugonis de Monteforti et Egeno ad-
vocatus de Amazia se debent Curiae consignare vice comitis Hugonis et Fri-
derici de Wanga concordiam ordinaturi. Dictus autem advocatus dedit decem
obsides iuratos pro quingentis marcis argenti ecclesiae Curiensi persolvendis,
30 si predicta forma non fuerit conservata, nempe Berallus de Wanga, Henricus
de Wildenberch, Henricus de Grivensee, Henricus de Bellmont, Henricus de
Razunes nobiles, et Egeno Bassegunth, Pero de Glurnes, Hermannus de Liech-
tenberch, Gotfridus et Raspo de Lauths. In huius rei fidem scriptum sigillo
supradicti electi Hugonis comitis Montfortis, Friderici et Beralli fratrum de
35 Wange et Egenonis advocati de Amazia placuit roborari. Huius rei testes
sunt: Rudolfus Bohemus, Swikerus de Schellenberch, Ulricus de Riuti, Ebo
de Baldestain, Conradus de Rûveberg, Fridericus de Arco, Jacobus de Lizana,
Otto Bavarus et Wernerus de Schlanders.

59. *Konstanz 1254 Dezember 25—1255 September 23.
Schiedspruch in dem Streite zwischen dem Kloster St. Blasien
und dem Ritter Leuthold von Regensberg.*

Original I, n° 11 in St. Paul (A).

UB. Zürich 3, 33 n° 948 nach A. — *Ladewig n° 1876.

5

Im UB. Zürich ist S. 33 zu lesen: Cûn[radius] miles de Tengin, Arnoldus
de Legira.

Das (an einem Pergamentstreifen hängende) Siegel fehlt.

60. *Anagni 1255 —*

Duæ bullæ pontificiæ Alexandri IV, quibus diversus habitus Heremitarum et 10
Wilhelmitarum ab habitu Fratrum Minorum constituitur et in contravenien-
tes episcopus Basileensis iudex excommunicationis decernitur. Emanarunt hæ
bullæ Anagninæ circa annum domini 1255.^{a)}

Regest n° 44 in dem von Bernhard Lackhner 1616 angelegten Inventar
des Archivs der Minoriten von St. Martin in Freiburg i. B., jetzt im 15
Archiv des Franziskanerklosters in Hall in Tirol.

Das Inventar ist sehr zuverlässig. Das circa bei der hier offenbar von
Lackhner selbst ergänzten Jahreszahl ist wohl am einfachsten mit der
Annahme erklärt, dass die dua bullæ nicht Bullen im engern Sinne,
sondern nur Breven gewesen sind, die bekanntlich im Datum keine 20
Inkarnationsjahre, sondern nur Pontifikatsjahre enthalten. Mit Rück-
sicht auf das nach der Reduktion Lackhners vor auszusetzende pontifi-
catus anno i liesse sich wegen des Ausstellungsortes das Datum noch
genauer geben mit 1255 Juni 7—November 4.

61. *St. Blasien 1256 Februar 13.* 25

*Die Edeln Walter und Berthold von Eschenbach versprechen
dem Kloster St. Blasien Genugthuung zu geben für den von
ihnen ihm zugefügten Schaden.*

Abschrift a. d. 16. Jh. in cod. Nüscheler (Stampfenbach) fol. 202, in
St. Paul (B).

30

In nomine domini amen. Agitata diutius questione inter reverendos in
Christo A[rnoldum] abbatem et conventum monasterii sancti Blasii Nigræ
Sylvæ ex una et viros nobiles W[altherum] et Ber[toldum] fratres de Eschibach
ex parte altera super eo, quod iidem nobiles ipsos in bonis dicti monasterii,
in quibus se pro advocatis gerebant, diucius spoliarunt alias ipsis eisdemque 35
bonis dampnosi et iniuriosi plurimum existentes, demum sic conventum ex-

a) 12 aus 13 korrigiert.

stitit inter ipsos, quod H. dominus pincerna de Habispurch^{a)} et Úl[r]ic[us] de Bûtinchovin, milites, promiserunt inquirere de præmissis diligentius veritatem et dictus W[altherus] nobilis pro se et fratre suo prædicto promisit iuxta prædictam inquisitionem dictis abbati et conventui satisfactionem de
 5 omnibus exhibere debitam et condignam usque ad festum sancte Verenæ proximo nunc futurum dictos pincernam et Úl[r]ic[um] de Bûtinchon milites, Burcardum de Schens et Arnoldum dictum Schertlaip super hoc obsides deputando, qui^{b)} promiserunt apud Brugge a festo prædicto ad septem dies
 10 obsidum nomine se recipere ab inde nullo modo recessuri, quousque dicti nobiles hæc omnia plenius exequantur. Adiungent autem præfati nobiles eisdem obsidibus duos vel tres alios obsides usque ad proximam diem dominicam, qui sub forma præscripta se recipiant cum eisdem, alioquin prædictus Úl[r]ic[us] de Bûtinchon miles ipsa die dominica apud locum prædictum ob-
 15 sidis nomine se recipiat non recessurus ab inde, quousque dicti duo vel tres obsides aliis obsidibus adiungantur, iuxta quod illos^{c)} nominatus pincerna duxerit acceptandos. Promisit insuper sæpefatus W[altherus] nobilis pro se et fratre suo antedicto non gravare de cetero dictum monasterium in bonis præfatis per se aut suos ultra debitum ullo modo. Firmaverunt autem^{d)} hæc
 20 omnia prædicti omnes et singuli sine dolo cautione super hoc præstiti^{e)} iuramenti. Et ut [hæc omnia]^{f)} fidelius observentur, hanc paginam exinde conscriptam sigillo dicti W[altheri] nobilis in horum omnium evidentiam munierunt. Actum apud sanctum Blasium, idus Februarii, anno domini M^oCCLVI, indictione XIII^a præsentibus dominis H[ermann]o custode sancti Blasii, Wern-
 25 hero decano de Eschibach, magistris C[unrado], Úl. et Al., rectoribus ecclesiarum in Tanheim, in Neükilch et in Riedt clericis, Arnolde de Eschibach, Hainrico de Sinnis, Arnolde scultheto in Waldishûte, Rudigero de Ôschenhusen laicis et aliis quam pluribus in domino feliciter amen.